
valor de R$ 304.800,00, para aquisição de veículo para transporte sanitário eletivo, destinada ao Município de Gramado Xavier.
Art. 2º - Aprovar o Projeto Técnico de Transporte Sanitário Eletivo no âmbito do SUS, para Veículo de Transporte Sanitário (Com
Acessibilidade - 1 Cadeirante), destinado ao deslocamento de usuários para realização de procedimentos de caráter eletivo, do
município de Gramado Xavier.
Art. 3º - Esta Resolução entrará em vigor a partir da data de sua publicação.
Porto Alegre, 11 de abril de 2024.

SECRETARIA DA SEGURANÇA PÚBLICA
SANDRO LUCIANO CARON DE MORAES

Avenida Pernambuco, 649 - Navegantes
Porto Alegre / RS / 90240-003

Gabinete do Secretário
SANDRO LUCIANO CARON DE MORAES

Avenida Pernambuco, 649 - Navegantes
Porto Alegre / RS / 90240-003

Portarias
Protocolo: 2024000989799

Assunto: Portaria
Expediente: 21/1200‑0000364‑1

Portaria nº 040/2024 ‑ SSP/RS

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA, no uso de suas atribuições legais, e diante das disposições do Decreto
Estadual nº 55.647, de 16 de dezembro de 2020 (especialmente no caput do artigo 2º), que regulamenta a Lei Federal
nº 13.709, de 14 de agosto de 2018 ‑ Lei Geral de Proteção de Dados Pessoais (LGPD),

RESOLVE:

I ‑ DESIGNAR a Tenente Coronel QOEM CRISTIANE NUNES DE OLIVEIRA, ID 2889366, como Titular, e o Coronel QOEM GILSON
WAGNER DE OLIVEIRA ALVES, ID 2257610, como suplente, para atuarem como encarregados pelo Tratamento dos Dados
Pessoais, nos termos da legislação pertinente.
II ‑ REVOGAR as Portarias SSP nº 053/2021, DOE de 26/04/2021, Portaria SSP nº 109/2021, DOE de 18/10/2021 e a
Portaria SSP nº 073/2022, DOE nº 24/0/2022.

Contratos
Protocolo: 2024000989800

Assunto: Contrato
Expediente: 20/1205‑0000690‑3

Termo Aditivo Nº 4 Contrato: 2020/020477

CONTRATANTE: Instituto Geral de Pericias; CONTRATADO: Ecos Turismo Ltda, CNPJ: 06.157.430/0001‑06; OBJETO:
Contratação de serviços de agenciamento, reserva, emissão, remarcação, alteração e fornecimento de passagens aéreas,
nacionais e internacionais, em viagens a serviço e eventos específicos, para a Administração Pública Direta,
autárquica e fundacional.; OBJETO DO ADITIVO: Fica prorrogada a vigência do contrato ora aditado por mais 12 (doze)
meses, a contar de 19/05/2024, com fundamento legal no art. 57, inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93.; PRAZO:
18/05/2020 até 19/05/2025

Recursos Humanos
Protocolo: 2024000989801

Assunto: Afastamento
Expediente: 24/1204‑0005964‑0
Nome: Alencar Carraro
Id.Func./Vínculo: 2715597/03
Tipo Vínculo: efetivo
Cargo/Função: Delegado de Polícia ‑ 3a
Lotação: PC ‑ Divisão de Investigações do Narcotráfico ‑ DENARC

O(A) Secretário(a) desta Pasta, no uso da delegação de competência conferida pelo Decreto nº 40.879/01, CONSIDERA
AUTORIZADO, o afastamento do servidor, sem prejuízo da remuneração e demais vantagens inerentes ao respectivo cargo:
Localidade de destino: São Miguel do Iguaçu/PR.
Período de afastamento: 09/04/2024 a 11/04/2024.
Evento e justificativa: Para proceder as diligências relacionadas ao IP nº 289/2023/250122, investigações em curso
Condição: Sem ônus, exceto remuneração.

Protocolo: 2024000989802
Assunto: Afastamento
Expediente: 24/1204‑0005964‑0

Porto Alegre, Terça-feira, 16 de Abril de 2024 137Diário Oficial Nº 73


